



### Komunisma terora upuru piemiņas dienā politiski represētajiem un rajona iedzīvotājiem

«...Jums jāceļ pieminēklis! Bet tik lielu nav iespējams uzcelt, kas spētu izteikt jūsu pazemošanu un jūsu ciešanas, mūsu mīlestību un mūsu pateicību. Jūs esat atstājuši mums mantojumu, ko nenopirks par visas pasaules zeltu. Mīlestību uz savu tēvu zemi, uz darbu, uz cilvēku un godīga cilvēka vārdu. Lai dievs dod šo mantojumu nest stipriem un godīgiem mūsu bērniem un bērnu bērniem savai tēvzemei. Mums ir jārod droši, plati ceļi uz tēvu zemes ziedošo nākotni — uz brīvību, laimīgu Latviju! Šinī gaismas ceļā visu cietēju, mocekļu svētība ies mūsu mūžos līdz...» (V. Drīzele)

Nav aprakstāmas tās sāpes un posts, ko 1949. gada 25. martā latviešu tautai atnesa stalinisms. Raudoši bērni, no mājām izdzīti sirmgalvi, bezpalīdzīgi vīri un izmisušas sievietes. Asaras, sāpes, vaidi, asinis un nāve. Vai var būt vēl briesmīgāks režīms, vēl atbaidošāka valdība.

Atmodas sākumā par šo datumu mēs runājam vairāk. Šobrīd jau sākam piekļūst, varbūt pat sākam aizmirst? Un vai mazums ir dzirdēts, ka derētu Staļina kārtība un komunistu saimnieciskums. Nav bīstami, ja to sāka bijušā režīma kalpi un veidotāji, kuriem arī vēl šodien ir pietiekoši liela vara un rīcības brīvība, bet ir bīstami, ja tā domā arī tie, kuri vienmēr ir bijuši vajāti.

Tieši tāpēc represētajiem, represiju lieciniekiem un visiem godīgajiem cilvēkiem ir drošāk jārunā, aktīvāk jādarbojas visās sabiedrības dzīves norisēs.

Nemierināsim sevi ar domu, ka komunisms ir miris un ka Latvija jau ir brīva. Līdz brīvībai vēl ir tāls ceļš un to nevar izcīnīt tikai godīgie deputāti vai ministri — tas ir ikviena pienākums.

Preiļu rajona padome

### 25. marts — komunistiskā terora upuru PIEMIŅAS DIENA

## Melno atmiņu kamoliņš ritinās

Nacionālo partizānu visgrūtākais laiks bija ziema, kad sniegs kā nodevējs parāda visas pēdas, visas partizānu takas, tā aizveidams okšerus līdz nometnei.

Kādā ziemas dienā, tas varēja būt 1946. gads, pēcpusdienā, viens no maniem brāļiem klauvēja pie loga un lūdza pārsiet roku, jo tā bija caursauta. Tēva un mātes nebija mājās. Brālis teica, ka bunkuru (tā sauca partizānu atrašanās vietu) ir uzgājuši okšeri, tā rezultātā notikusi šaudīšanās. Daudzus saņēma gūstā, bet maniem brāļiem izdevās aizbēgt. Viņi paslēpās vienā no kaimiņu mājām sagaidīt tumsu, lai varētu doties tālāk.

Pārņaca māte, sagatavoja vakariņas, salika uz galda, bet tās palika neēstas. Tumsai iestājoties, pamānījām, ka miliču grupa izvietojās ķēdē un aplenca mūsu māju. Kad miliči saskrēja istabā, pirmais jautājums bija — gde baņdīti? Pats par sevi saprotams bija, ka nenodosim mūsu mīļos, kaut vai lai mūs nosit. Mēs ar mūsu bijām vēl pavisam bērni. Sākās kratīšana, pratīšana, mātes sišana. Mūs ar mūsu vienās kleitīnās un basām kājām izdzina ārā. 14 gadus veco brāli dzenāja pa visām vietām, lai meklē izbēgušos brāļus, bet paši miliči ar automātiem gāja aizmurgurē. No istabas skanēja lamas krievu valodā, sitieni ar nūju un mātes vaidi. Atskanēja šāvieni. Nezinu, kur radās spēks un drosme, bet mēs abas ar mūsu pagrūdām miliči un kliegdamas ieskrējām istabā. Uz otrās guļēja māte, par

laimi, dzīva.

Pēc kāda laika ieradās tēvs no darba. Ritā sajūda zirgus, brālis aizveda māti pie ārsta. Pēc tam māti aizveda un atstāja pie radniecības. Baidījāmies, ka bendēm ar padarīto vien vēl nebūs gana.

Tā arī notika. Iši pirms pusdienas miliči ieradās atkal, un viss sākās no jauna, šoreiz jau ar tēvu. Viss notika bērnu klātbūtnē. Kā viņi to darija, es nestāstīšu, jo visiem ir zināmas čekistu metodes un savus pienākumus viņi pildīja ar uzviņu. Pateikšu tikai to, ka tēvu ieņēma bedrē, iemeta salmus, aizdedzināja, aizbultēja un pateica, ja lidīsi ārā, šausim. Bet tomēr nešāva, kad tēvs atgrūda vāku un izlida no bedres.

Šāda vajāšana un spīdzināšana atkārtojās ne vienu vien reizi. Mēs bijām novesti tik tālu, ka ieraugot miličus, jau kļuvām kā paralizēti. Bijām spiesti slēpties, lai izvairītos no briesmām. Pēdējā laikā mēs mājās negulejām, bet nakšņojām pa kaimiņu šķūņiem. Visu laiku mūs vajāja, un tas turpinājās ļoti ilgi...

...Nekur nevar aiziet no atmiņām, no tā, kas ar mums noticis. Pagātne dzīvo ar mums, kaut daudzlielā mērā tagad vislabāk patīk izlikties, ka nekas nav noticis, ka ērtāk ir nezināt, neatcerēties. Bet nāc tautas traģēdijas atceres dienas, viena no tām — 25. marts, un viss bijušais nostājas mūsu acu priekšā. Tūkstošiem un tūkstošiem to cilvēku veidolā, kas paši visu pārdzīvojuši...

I.T.

## Rajona padomes sēdē

22. martā notika rajona padomes kārtējā sēde. Deputāti noklausījās rajona padomes izpilddirektora A. Poplavska un padomes priekšsēdētāja I. Meluškāna ziņojumus par padomes darbu laikā no iepriekšējās sēdes.

Turpinājumā deputāti pieņēma lēmumus par aizbildniecības noteikšanu, bērnu pabalstu pārdarēšanu, par bērnu nosūtīšanu uz bērnu namu, par aizgādības nodibināšanu un par konfiscētās mantas kompensāciju.

Deputāti apstiprināja Preiļu rajona veselības aprūpes kredīšanas fonda nolikumu. Nolikumā teikts, ka fonda mērķis ir veicināt jaunāko medicīnisko iekārtu un ārstniecisko profilakses metožu ieviešanu rajona veselības aprūpes iestādēs un privāti praktizējošo ārstu vidū. Atbilstoši līgumam fonds izsniegs aizdevumus uz laiku no viena līdz pieciem gadiem. Lai saņemtu aizdevumu, būs vajadzīgs iesniegums un biznesa plāns. Materiālus apkopes veselības aprūpes nodaļa kopā ar sociālo, kultūras un izglītības komiteju un iesniegs apstiprināšanai rajona padomē.

Fonda finansālais nodrošinājums — 30000 latu. Deputāti izskatīja jautājumu par 1994. gada rajona padomes budžeta izpildi. Tika apstiprināta rajona padomes budžeta izpilde: iepējumos — Ls 2503519, izdevumos — Ls 2434921. Akceptētas izmaiņas 1994. gada rajona padomes budžeta iepējumos un izdevumos daļā.

Lai uzlabotu rajona iedzīvotāju sociālo un veselības aprūpi, padome pieņēma lēmumu par īslaicīgo aprūpes nodaļu izveidošanu. Pieaugušajiem tā saucamās sociālās gultas būs Preiļu, Līvānu slimnīcās un Aglonas lauku slimnīcā, bet bērniem Preiļu slimnīcā. Šajās nodaļās rajona iedzīvotāji nepieciešamības gadījumā varēs saņemt aprūpi (līdz 60 dienām), ja to nebūs iespējams nodrošināt mājās. Pilsētu un pagastu pašvaldības slēgs līgumus par ievietoto personu finansēšanu šajās iestādēs.

Tika apstiprināts rajona padomes iestāžu speciālā budžeta. Līdz šī gada 3. aprīlim rajona padomes iestādēm jāiesniedz apstiprināšanai speciālā budžeta izdevumu tāmes. Līdz šim speciālā budžeta izlietošana bija iestāžu vadītāju ziņā.

Izskatīja skolu valdes priekšlikumu piešķirt stipendiju labākajiem Rēzeknes augstskolas studentiem no mūsu rajona. Šādu stipendiju deputāti nolēma piešķirt latviešu valodas un literatūras specialitātes piektā kursa studentei teicamnieci Antrai Kļavinskai.

Turpinājumā tika izdarīti nelieli grozījumi slimokases statūtos.

Domstarpības bija jautājumā par padomes iestāžu autotransporta apvienošanu. Balsojumā deputātu balss sadalījās sekojoši: 5 bija par, 5 pret, 1 atturējās. Rezultātā katra padomes iestāde turpinās vizināties atsevišķi, kaut gan, par budžeta ekonomiju domājot, tas radīs tikai liekus izdevumus.

Tika sadalīti tautsaimniecībai paredzētie budžeta līdzekļi. Rajona padomes iestāžu remontam atvēlēti 54000 latu, kurus izmantos rajona kultūras nams, galvenā bibliotēka, vēstures un lietišķās mākslas muzejs, Preiļu slimnīca, Līvānu slimnīca, Līvānu poliklinika, rajona padome, Salenieku pansionāts. Iepilnāta naudiņa siltumskaitītāju un siltumregulētāju iegādei rajona iestādēs.

Deputāti nolēma piešķirt vienreizēju pabalstu no rezerves fonda tiem politiski represētajiem, kuri nevar izmantot MK noteikto atļaidi tālsatiksmes autobusos, braucot uz rajona centru. Politiski represēto kluba norēķinu kontā tiks ieskaitīti 1500 latu. Līdzekļu izmaksu veikls klubs, un tā varētu sastādīt apmēram 10 latu uz cilvēku gadā.

Padome izskatīja un apstiprināja vairākus investīciju projektus. Akceptēts līgumprojekts ar radiostaciju «Viktoria», kurš paredz tūkstoš latu lielu iemaksu un rajona padomei brīvu raidlaiku 45 minūšu apmērā ik nedēļas uz pieciem gadiem.

Rajona padome piekrita licences izsniegšanai rajona kooperatīvo sabiedrību savienībai «Turība» nodarboties ar alkoholisko dzērienu vairumtirdzniecību rajonā. Par to tiks ziņots spirta monopola pārvaldei.

L.KIRILLOVA

## VIETĒJĀS ZIŅAS

### Par apkuri būs jāmaksā arī vasarā

◆ Preiļu pilsētas dome kārtējā sēdē noklausījās pašvaldības uzņēmuma «Siltums» direktora Aivara Pizela informāciju par uzņēmuma darbību un sprieda, kā nodrošināt apkuri nākamajā sezonā un siltā ūdens padevi vasaras mēnešos.

Deputāti atbalstīja «Siltuma» direktora priekšlikumu — par apkuri iedzīvotājiem maksāt visu gadu. Tas nozīmē, ka daudzstāvu namu iedzīvotāji, sākot ar 1. aprīli, par vienu dzīvokļa platības kvadrātmetru maksās 20 santīmus mēnesī un darīs to visu gadu. Pret tiem, kas nemaksās, tiks pielietotas bargas sankcijas. Šis domes lēmums attiecas tikai uz pašvaldības bilanci esošo dzīvojamu namu īniekiem.

Par siltā ūdens padevi vasaras mēnešos tiks piedāvāts šāds variants: ūdeni padot divas dienas nedēļā no plkst. 9.00 līdz 22.00. Par to vajadzētu maksāt 1 latu un 55 santīmus par katru ģimenes locekli. Taču gan «Siltums», gan pilsētas dome vēlas dzirdēt arī pilsētnieku domas un tikai tad pieņemt lēmumu. Priekšlikumus iedzīvotāji var izteikt pa jebkuru «Siltuma» tālruni numuru.

### Parādnieki brīdināti

◆ Joprojām daudzi irnieki, valsts iestādes un privātfirmas nenorēķinās par patērēto siltumu. 100 lielākie parādnieki jau brīdināti, ka parāda

nenomaksāšanas gadījumā viņi tiks iesūdzēti tiesā.

Pašvaldības uzņēmuma «Siltums» direktors Aivars Pizelis «Novadniekam» pastāstīja, ka vislielākie parādnieki ir iestādes un uzņēmumi. Piemēram, Preiļu slimnīca joprojām nav samaksājusi Ls 17000, ugunsdrošības dienests — Ls 2500, sporta klubs «Cerība» — Ls 1800, policija — Ls 2800. Parādnieki ir arī sporta klubs «Aglona», individuālie uzņēmumi «Mīts» un «JN». Lielu summu palikusi parādā Daugavpils firma SIA «WEST EAST», kura bija paņēmusi nomā Preiļu tipogrāfiju, bet tagad, kā «Novadnieks» jau rakstīja, nomas līgumu lauzusi.

Pilsētas dome nolēmusi vairākos gadījumos parādus piedzīt saimnieciskās tiesas ceļā, ar nemaksātājiem laut nomas līgumus. Apgalvot, ka tādējādi nemaksātājiem pieteikts karš, nebūtu loģiski, jo iepriekšējā pieredze rāda, ka tie, kas nemaksāja, jebkurā gadījumā prot izvairīties no parādu nomaksāšanas. Un izrādās, ka muļķi ir tie, kas maksā...

### Namīpašniekiem būs problēmas ar zemi

◆ Preiļu pilsētas zemes komisijas priekšsēdētājs Mihails Agurjanovs informēja, ka iedzīvotāji, kuri laikus nenoformēja dokumentus, lai iegūtu īpašumā zemi, kas bija iedalīta individuālo dzīvojamu namu būvniecībai, šo zemi nevarēs izpirkt par sertificētiem

dēm, kā arī atstāta maza rezerve.

Ar rajona padomes līdzdalību būvējamajiem objektiem tiks atvēlēti nedaudz vairāk kā 80 tūkstoši latu. Lielākie objekti — sporta klubs «Cerība», Preiļu 1. vidusskola, kā arī attīrīšanas iekārtas Preiļos (parāds celtniecības organizācijām par 1994. gadu un sūkņu stacijas pabeigšana). Pieskaitot rezervi, kopā tautsaimniecībai atvēlēts 172441 lats. Paredzēta līdzdalība rajona skolu kapitālo remontu veikšanai.

Lai nodrošinātu līdzekļu racionālu izmantošanu, visi līgumi par darbu veikšanu jāapstiprina finanšu komisijai.

Tika noteiktas padomes iestāžu vadītāju mēnešalgas. Preiļu slimnīcas direktora pamatalga būs 144 latu, slimokases direktorei un Līvānu slimnīcas direktorei noteikta pamatalga 128 latu, Līvānu poliklinikas direktorei 124, Aglonas lauku slimnīcas direktoram 120, skolu valdes priekšsēdētājam 104 latu, rajona galvenās bibliotēkas, rajona kultūras nama un Salenieku pansionāta direktoriem — par 80 latiem, bet muzeja direktorei 72 latu. Rajona padomes priekšsēdētājs ir tiesīgs noteikt ikmēneša piemaksas līdz divdesmit procentu apmērā.

Sakarā ar to, ka šogad īpašuma nodoklis ir vietējo pašvaldību budžeta sastāvdaļa, rajona padome atteica līnu sēklkopības stacijai un Līvānu melioratīvās celtniecības uzņēmumam, kuri lūdz atbrīvot tos no īpašuma nodokļa maksāšanas. Par to tiesīgas lemt tikai vietējās pašvaldības. Samazināt parādu par nesamaksāto īpašuma nodokli atteica arī Preiļu iauktehnikai.

Jautājumā par likumprojektu «Par svētvieta statusa piešķiršanu Aglonas bazilīkai» deputāti atbalstīja Aglonas pagasta padomē pieņemtās izmaiņas un priekšlikumus, kā arī nolēma lūgt Saeimu noformulēt likumprojekta valsts iestāžu darbību, atbildību un finansējumu, kas attiecas uz 15. augusta svinībām Aglonā.

Rajona padome nolēma lūgt «Latvijas pasta» vadību rast iespēju atjaunot Anspoku un Jaunsilvas pasta nodaļas, jo uzskata, ka to likvidēšanai nav bijis pamata.

Deputāti lēma par alkohola medicīniskās ekspertīzes finansēšanu. Turpmāk apmaksā par ekspertīzes veikšanu noteikta 5 latu apmērā dienas laikā, bet 6 latu apmērā naktī. Tiks pielietoti Ministru kabineta noteikumi, kuros teikts, ka par ekspertīzi nebūs jāmaksā, ja alkohols asinīs netiks atrasts.

Padome nolēma piešķirt vienreizēju pabalstu no rezerves fonda tiem politiski represētajiem, kuri nevar izmantot MK noteikto atļaidi tālsatiksmes autobusos, braucot uz rajona centru. Politiski represēto kluba norēķinu kontā tiks ieskaitīti 1500 latu. Līdzekļu izmaksu veikls klubs, un tā varētu sastādīt apmēram 10 latu uz cilvēku gadā.

Padome izskatīja un apstiprināja vairākus investīciju projektus. Akceptēts līgumprojekts ar radiostaciju «Viktoria», kurš paredz tūkstoš latu lielu iemaksu un rajona padomei brīvu raidlaiku 45 minūšu apmērā ik nedēļas uz pieciem gadiem.

Rajona padome piekrita licences izsniegšanai rajona kooperatīvo sabiedrību savienībai «Turība» nodarboties ar alkoholisko dzērienu vairumtirdzniecību rajonā. Par to tiks ziņots spirta monopola pārvaldei.

L.KIRILLOVA

M. Agurjanovs pastāstīja, ka zemes komisijai jau bijuši vairāki pilsoņi, kas minējuši dažādus iemeslus, kāpēc dokumenti laikus nav noformēti, un visraksturīgākais — neesot zinājuši, ka ir tads likums. Zemes komisijas priekšsēdētājs paskaidroja, ka visi pilsētas iedzīvotāji, kuri uzbūvējuši vai nopirkuši mājas, ieguvuši tās mantojuma ceļā, ir laikus brīdināti ar paziņojumiem, ka jāierodas zemes komisijā ar attiecīgajiem dokumentiem. Vairākas reizes šādi paziņojumi publicēti arī «Novadniekā». Tāpēc tie, kas nav nokārtojuši formalitātes, tagad lai vainojot paši sevi...

### Tīrības nedēļa Preiļos

◆ Pilsētas dome izsludinājusi tīrības nedēļu Preiļos. Tā sāksies 3. aprīlī un turpināsies līdz 9. aprīlim.

Dome noteikusi prēmijas par labāk sakopto individuālās mājas pagalmu, ielu daļu utt. — Ls 25, Ls 20 un Ls 15. Komisija vērtēs arī iestāžu, uzņēmumu, skolu un dzīvokļu pārvaldes namu teritoriju sakoptību. Te paredzētas prēmijas Ls 50, Ls 40 un Ls 30. Vienlaikus dome brīdina iestādes, uzņēmumus, privātfirmas un individuālo māju īpašniekus, ka tie, kas teritorijas nebūs sakopuši, maksās soda naudas, jo komisijai dotas tiesības sastādīt administratīvus protokolus. Pašvaldības uzņēmumam «Saimnieks» un dzīvokļu pārvaldei uzdots nodrošināt transportu atkritumu izvešanai. Pēc šīs nedēļas tiks izvērtēti arī sēmiņu darbs.

LAUKU AKTUALITĀTES

Seminārs  
linu audzētājiem

Rajona lauksaimniecības departamentā notika seminārs — mācības zemniekiem, kuri nodarbošies ar linu audzēšanu. Par linu audzēšanas agrrotehnikaiem jautājumiem runāja Viļņu SIS zinātnieks doktors Veneranda Stramkale, par eļļas linu audzēšanu — zinātnieks Pēteris Stramkalis.

Zemnieki saņēma informāciju arī par kredītēšanas noteikumiem. Tie, kuri slēgs trīskāršu līgumu: ar linu pārstrādes uzņēmumu un «Agroķīmiju», kredītā varēs saņemt

minerālmēslus un augu aizsardzības līdzekļus, patlaban samaksājot tikai 18 procentu apgrozījuma nodokli. Galīgi varēs norēķināties, kad linu produkcija būs nodota pārstrādes uzņēmumiem.

Sanāksmē piedalījās arī Rēzeknes SIA «Latlīn» valdes priekšsēdētājs Valērijs Sindlers. Līgumus ar šo uzņēmumu slēdz rajona lauksaimniecības departamentā.

Notika diskusija arī par rapša audzēšanu.

A. Iljina

Kā audzēt eļļas linus?

Pasaules tirgū vislielākais pieprasījums ir pēc eļļas liniem, kuru sēklas ir liels eļļas daudzums. Bet šķiedru izmanto celulozes ražošanai. Linsēklu pārstrādes produkts ir vērtīgi lopbarības rauši.

Liniem piemērotas ir vāji skābas (pH 5,9-6,5) iekultivētās smilšmāla vai mālsmits augsnes, kas labi saglabā mitrumu. Nepiemērotas linu audzēšanai ir skābas augsnes, augsnes ar augstu pH reakciju, kā arī smilts augsnes.

Augsnes pavasara apstrādes uzdevums ir izveidot maksimāli izdzinātu lauku, saglabāt mitrumu un iespējami pilnīgāk to atgriezt no nezālēm. Augsnes gatavošanai linu sējai izmanto kultivatoru agregātā ar ecēšām. Viegla augsnes apstrādā ar šūci — agregātā ar ecēšām.

Lai iegūtu augstas eļļas linu ražas, nepieciešams mēslojums.

Nosakot minerālmēslu devas, vadās pēc augsnes agroķīmiskā raksturojuma, tās mehāniskā sastāva, kā arī linu priekšauģa.

Fosfora mēslojums ir nozīmīgākais linu mēslošana. Tas veicina ziedēšanu un pogaļu veidošanos, ātrāku nogatavošanos.

Mazauglīgās augsnes ieteicamā fosfora mēslojuma deva 90-120 kg/ha tūrvēlā, augsnes ar vidēju auglību 80-100 kg, bet ļoti iekultivētās augsnes 60-90 kg/ha.

Kālijs liniem vienmēr jānodrošina pietiekamā daudzumā, jo tas palielina augu izturību pret višanu.

Mazauglīgās augsnes ieteicamās devas ir 90-120 kg/ha kālija tūrvēlā, vidēji auglīgās augsnes 80-100 kg/ha, bet ļoti iekultivētās augsnes kālija deva varētu būt 60-90 kg/ha.

Fosfora un kālija minerālmēsli augsnei jāiestrādā rudenī vai pavasarī pēc pirmās augsnes kultivācijas.

Eļļas lini ir prasīgāki nekā garšķiedras lini pēc slāpekļa mēslojuma. Tiem jānod 40-80 kg slāpekļa darbīgās vielas uz ha pavasarī pamatmēslojumā. Izmēģinājuma rezultāti parā-

da, ka, dodot mēslojumā 80 kg/ha slāpekli (tūrvēlā) un pamatmēslojumā 80 kg/ha fosfora un 100 kg/ha kālija (tūrvēlā), iegūst 17,6 cnt/ha linsēklu.

Jāsēj iespējami agri aprīļa beigās vai maija pirmajās dienās, jo līdz sēklu pilngatavībai nepieciešamas 112 dienas.

Izsējas norma ir 40-60 kg/ha.

Pilnīga un vienmērīga sēklu sadīgšana atkarīga no sēklu iestrādāšanas dziļuma, un tas nedrīkst pārsniegt 1,5-3 cm. Linus sēj ar sējmašīnām SLN-48, SZL-3,6.

Divdīgļlapju nezāļu apkarošanai linu sējumos «egļītes» fāzē (linu garums 5 cm) ieteicams lietot herbicīdu MCPA (līdz 1 l/ha), ja nezāles lielas, herbicīda deva jāpalielina. Divdīgļlapju nezāļu apkarošanā efektīvs ir preparāts NI (hardīns) 60-80 g/ha.

Vārpatu linu sējumos veģetācijas periodā apkarot ar herbicīdiem *targa* un *nabu*. Herbicīds *targa* iedarbojas caur vārpatas lapām, tāpēc, mīļojot vārpatu, tai jābūt vismaz 10-15 cm, jo lielāka lapu virsma, jo efektīvāka iedarbība, deva 3 l/ha.

Lielu postu linu sējumos nodara linu spradzis. Ja uz vienu kvadrātmētru sastopami 10 spradzi, tad smidzina preparātus — *decis* (300 g/ha) vai *rogoru* (1 l/ha).

Eļļas linus varētu audzēt zemnieku saimniecības visā republikā, it sevišķi tās, kuras nodarbojas ar lopkopību. Iegūtās linsēklas var izmantot eļļas iegūšanai (Valsts Viļņu SIS eļļas spiestuvē eļļas iznākums ir 26%), bet raušus izēdināt lopiem vai arī linsēklas samalt un izmantot visu vecumu liellopu ēdināšanā.

Ar savu pieredzi eļļas linu audzēšanā labprāt palīdzēsīm jebkuram, kurš vēlēšies tos audzēt.

Konsultācijas — Valsts Viļņu SIS. Tālrunis 8-246-63385.

P. STRAMKALIS,

Valsts Viļņu selekcijas un izmēģinājumu stacijas direktora vietnieks zinātnē

Vai esam  
gatavi pavasara sējai?

Strauji tuvojas pavasaris. Saule un vējš žāvē ziemāju sējumus, uzartos tīrumus, kā arī neapartās zemes. Vējš žēli gaudo ar nezālēm un krūmiem aizaugušās druvās. Ko darīt, kā labāk un vairāk apstēt, spriedīs zinātnieki, zemnieki un zemkopības ministrs 5. aprīlī plkst. 10.00 Skrīveros, Latvijas Valsts Zemkopības zinātniskās pētniecības institūtā «Agra», kur notiks praktiskā konference, izstāde, izpārdošana ar devīzi «Racionāla saimniecības sistēma».

Zemkopības ministrs stāstīs par lauksaimniecības ražošanas rezultātiem, perspektīvām, kā būt tālāk, bet Dr. agr. A. Lejiņš atspoguļos augsnes apstrādes īpatnības šopavasar un nezāļu apkarošanas iespējas. Par pareizu kultūraugu izvēli un augmaiņas noteikumiem dažādos augšņu apstākļos lasīs Dr. agr. B. Lejā.

Valstī ir ieviesti jauni minerālmēslu veidi, kā racionālāk izmantot un kāda būtu labākā pielietošanas tehnoloģija, stāstīs agroķīmiķi Dr. agr. V. Osmanis, I. Lipenīte. Vai iztiksīm bez augsnes kalpošanas un minerālmēsliem graudaugu sējumos, referēs prof. J. Štikāns.

Kā pareizi saimniekot, par dažādām alternatīvām zemkopības metodēm un to ietekmi uz laukaugu ražu stāstīs Dr. agr. J. Vigovskis.

Valstī ir kviešu graudu trūkums un par jaunākām vasaras kviešu šķirnēm un pareizu audzēšanas tehnolo-

ģiju lasīs Dr. agr. O. Siviņš, bet par pareizu graudaugu šķirņu izvēli zemnieku saimniecības referēs selekcionāre M. Sovere.

Kādas kartupeļu šķirnes stādīsīm un par audzēšanas īpatnībām atkarībā no ražas izmantošanas mērķa stāstīs selekcionāre G. Babre. Ko darīt ar daudzgadīgām zālēm, kādas šķirnes sēt, referēs Dr. agr. P. Bērziņš.

Kā saimniekot, lai iegūtu augstas cukurbiešu, lopbarības sakpaugu un linu ražas, stāstīs Dr. agr. V. Tūls un V. Stramkale.

Par jaunākām perspektīvām ābeļu, bumbieru, plūmju un ķiršu šķirnēm uzstāsies Dr. agr. M. Skrivele, bet vai sēsim Holandes dārzena šķirnes, stāstīs Dr. agr. B. Derilo.

Konferences laikā darbosies izstādes, notiks šķirņu sēklu, augļu kociņu, minerālmēslu izpārdošana. Zinātnieki, selekcionāri sniegs konsultācijas, darbosies grāmatu galds.

Iestādes, firmas lūdzam piedalīties izstādē un izpārdošanā.

Laipni lūdzam piedalīties zemniekus, agronomus, konsultācijas darbiniekus un citus lauksaimniecības speciālistus.

Priekšlikumus, ierosinājumus sniegt Latvijas Valsts Zemkopības zinātniskās pētniecības institūtā «Agra», Aizkraukles raj., p.n. Skrīveri 1, tel. Aizkraukle 8-251-97512 sekretāre, 97524 Selekcijas nodaļa.

E. DAMBERGS, Dr. agr.

Visretākais vārds — skolēns

• Šī gada pirmie mēneši rajona skolās aizritēja ļoti nemierīgā atmosfērā, nebūs par skaļu teikts, ka vienā otrā vietā sakaitētā gaisotne un ziņas par to līdz kaimiņiem nonāca jau ažiotažas veidā.

♦ Atbilstoši valdības lēmumam un no tā izrietošajiem pašvaldības lēmumiem par jaunā finansu gada plānošanu pašvaldībām bija jāpārņem savā pārziņā teritorijā esošās skolas. Process daudzviet sākās ar abu pušu neapmierinātību, neizpratni un konfliktiem, kuru pamatā lielākoties bija vienkārša nezināšana un informācijas trūkums. Skolu valde rīkoja direktoru tikšanās ar rajona pašvaldības darbiniekiem, kur samērā emocionālā gaisotnē tika noskaidrotas un pa plauktiņiem saliktas skolas tiesības un pienākumi savienībā ar vietējo pagastu varu. Bet skolu vadītāji pamatoti jautāja, vai par attiecību reglamentāciju tikpat labi informēta

ir otrā puse. Vēl pēc laiciņa rajona pašvaldība aicināja pagastu vecākus un skolu direktorus vienlaicīgi, kaut faktiski ar šādu tikšanos skolu pārņemšanas procesam bija jāsākas. Nerastos konfliktsituācijas, izpaliktu nervu bendēšana. Jo nekas jauns nebija jāzdomā. Likumā par pašvaldībām, Likumā par izglītību un arī jaunā likuma par izglītību projektā jau pateikts, kā veidojamas skolas un pagasta attiecības.

Lai nebūtu jāapraksta abu minēto sanāksmju impulsīvais darba ritējums, «Novadnieka» korespondente lūdza skolu valdes priekšsēdētāju Andri Zagorski pastāstīt par skolu nodošanu pagastu pārziņā.

— Pamatā visos rajonos vispārizglītojošās skolas atrodas vietējās pašvaldības pakļautībā. To paredz Likums par izglītību. Agrākajos gados mūsu vietējo pašvaldību budžets veidojās tik neizdevīgi, ka tās nespēja uzturēt skolas, ar to nodarbojās rajona padome. Daļu funkciju, kas bija jāveic pašvaldībām, veica skolu valde. Piemēram, tē bija centralizētā grāmatvedība, sagādes grupa.

Jaunais budžeta veidošanas mehānisms, kad katrā pagastā ienāk līdzekļi atbilstoši tā iedzīvotāju skaitam (no valsts dotācijām, jo paša pagasta budžeta ieņēmumi veido apmēram desmit procentus no šīs summas), ir loģisks, jo izdevumi pagastā tiek parādēti visām tā pārziņā esošām iestādēm, arī skolai. Līdz ar to skolas, kas bija rajona pakļautībā, juridiski nododam vietējām pašvaldībām. Turpmāk skolas finansēs vietējās pašvaldības sava budžeta līmenī.

Visos rajonos šis process notika pirms diviem, trijiem gadiem, piemēram sarežģījumi radās tikai tāpēc, ka process notika spējī, momentāni, bija atkarīgs no tā, kā veidosies pašvaldību budžets. Diemžēl tas noskaidrojās tikai janvāra beigās, un, kamēr viss tika izlemts, sanāca tā, ka skolu pārņemšana turpinās vēl tagad, kad marts jau pāri pusei.

Pašvaldības labi apzinās savas problēmas, un tas, ka to kompetencē tagad nonākušas skolas lietas, ir ļoti apsveicami. Uz vietām labāk redzēt un izsekot faktiskajam stāvoklim, samazināt skolu dārdzību, atrast iespēju iekonomēt. Kas attiecas uz pedagogiskajām lietām, un mācību procesu, to tāpat kā līdz šim koordinēs skolu valde. Uzskatu, ka lielai daļai skolu finansiāli klāsies labāk nekā līdz šim, protams, ja budžets pildīsies.

Grūtības var rasties ar savstarpējiem norēķiniem starp pašvaldībām. Jaunais budžeta veidošanas mehānisms paredz, ka nauda pašvaldībai tiek iedalīta atbilstoši iedzīvotāju, skolēnu skaitam, kas dzīvo tās teritorijā. Ja viena pagasta bērni mācās cita pagasta skolā, tad pagastiem jāslēdz savstarpēji līgumi par finansiālu norēķināšanos. Zinot, cik viens bērns skolai izmaksā, jāaprēķina summa par tiem bērniem, kas apmeklē kaimiņu skolu.

Dažādos pagastos ir dažāds to bērnu skaits, kas mācās citur. Piemēram, Upmalas pagasta Vārka vas vidusskolā trešā daļa skolēnu ir no citiem pagastiem. Šiem pagastiem būs jānorēķinās ar Upmalas pagastu, jo skaidrs, ka tas nevēlēšies segt svešu bērnu skolas izdevumus. Pagastu vecāko un skolu direktoru sanāksmē kāda pagasta priekšsēdētājs ierosināja pieņemt viņa priekšlikumu, būt koleģiāliem un šo mācību gadu beigt bez savstarpēju rēķinu kārtības.

Domāju, ka visi nevar piekrist viņa ierosinājumam, un tam nebūtu arī juridiska spēka. Katrs pagasts ar kaimiņiem par to var vienoties pats. Taču tas ir iespējams tikai tad, ja abi kaimiņi apmainījušies ar

apmēram vienādu, ne visai lielu skolēnu skaitu, teiksim, pieciem sešiem. Bet ja vienā pagasta skolā ierodas pa pieciem sešiem no trim apkārtnējiem pagastiem? Tādā gadījumā šis pagasts stipri vien zaudētu. Vai arī, piemēram, Preiļi. Abās pilsētās skolās mācās bērni no desmit apkārtnējiem pagastiem, kā arī gandrīz visi bērni no Preiļu pagasta, kam nav savas skolas. Vai pilsētas domei jāsedz citu pašvaldību bērnu skološana?

Ļoti grūti būs tiem pagastiem, kuru teritorijās ir divas skolas, un ja tās dārgi izmaksā. Pa divām skolām ir Pelēču, Rožkalnu pagastos, kā arī citur. Skolas dārdzību pamatā nosaka apkures sistēma un apkures veids. Ja skola ir liela, bet tajā maz skolēnu, tad izmaksas uz vienu skolēnu ir lielas.

Paradoksāla situācija ir Rušonas pagastā. Šeit ir divas pamatskolas — Rušonas un Gailiņu. Lai no Gailiņu pamatskolas tiktu līdz sava pagasta centram, direktorei nāksies braukt četrdesmit kilometru, pie tam caur Preiļiem.

Pašlaik atklājas arī nesakārtotība pierakstu ziņā. Ir bērni, kas pierakstīti pilsētā, dzīvo laukos un apmeklē vietējā pagasta skolu. Preiļos stāv tukši dzīvokļi, kuros pierakstītās ģimenes ir apmetušās lauku mājās. Kam par šo bērnu skološanas jāmaksā?

Skolu pārņemšanas procesa sākumā radās dažādi asumi, kuri lielākoties bija cēlušies nekompetences dēļ un kuri tika nolīdzināti. Pagastu varas pie skolu pieņemšanas ķērās ar stiprām aizdomām, klajāk vai apslēptāk pauzot viedokli par to, kas tik skolās nav izsaimniekots, lieki norakstīts un tā tālāk. Parādījās neuzticība. Taču skola ir patstāvīga juridiska persona ar grāmatvedību, bilanci, inventāru atskaisti, kuras viens eksemplārs atrodas pie skolas direktora, bet otrs — rajona skolu valdē. Arī turpmāk skolas direktors paliek materiāli atbildīga persona. Fiziski ir tā, ka mapi ar skolas inventāra rakastu no viena skapja (skolu valdē) ieliekam citā skapī (pagasta pašvaldībā). Otra mapīte skolā kā bija, tā arī paliek. Galu galā nekādi sarežģījumi pārņemšanas procesā neradās, iztikām bez lielām inventarizācijām, vainīgo meklēšanas.

Mazliet sarežģītāk ir ar funkciju deleģēšanu. Pašvaldības var slēgt līgumu ar rajona padomi par tādām funkcijām, kuras nevēlas, vai kādu iemeslu dēļ nespēj veikt, un to finansējumu nodod rajonam. Pašlaik vēl man nav tādu ziņu, kuras pašvaldības un kādas funkcijas rajonam ir deleģējušas, ko rajons savukārt nodos skolu valdei, bet mēs pēc savstarpējām konsultācijām ierosinājam par divām lietām — skolu obligātās dokumentācijas iegāde caur skolu valdi un mācību grāmatu sagāde. Jo visas lielās izdevniecības pamatā līgumus slēdz ar skolu valdēm. Lūgšim, lai to naudas summu, kas katrai skolai būs nepieciešama grāmatu iegādei, pagasti pārskaita mums.

Esmu bijis vairākas pašvaldībās, runājis par skolas lietām. Pamatā

pašvaldības apjauš, ka tās ir viņu rūpes, ka tā ir viņu skola. Patīkami ir to dzirdēt. Domāju, ka daudzas lietas, ko Preiļos esot nevarēja atrisināt, tiks nokārtotas, jo uz vietas pašvaldībām ir skaidrāk saprotamas kopsakarības.

Skolu valdes pārziņā paliek metodiskais darbs, varbūt nedaudz savādāk sadalīsim pienākumus, jo sarežģītāks kļūs darbs ar mācību grāmatu sagādi. Katram pagastam mācību grāmatām paredzētā nauda būs dažāda. Valsts no savas puses mācību grāmatām paredz dotāciju — divus latus katram skolēnam. Diemžēl šo summu nevar pieskaitīt pie kopējās, par to grāmatas ir jāiepērk atsevišķi, jānoskaitās atsevišķi un ar aktu atsevišķi jānodod pašvaldību skolām. Tas ļoti sarežģī grāmatu iegādi, tāpēc mazāk darbinieku skolu valdē nekļūs. No 1. aprīļa samazināsies vienīgi grāmatvedības darbinieku skaits, taču savukārt pagastos grāmatvedības darbu apjoms palielināsies, un, droši vien, pašvaldībām nāksies uz puslīmi vai kā citādi algot papildus grāmatvežus. No pieciem cilvēkiem līdz vienam samazināta sagādes grupa.

Pedagogu algas joprojām no Izglītības ministrijas pie skolotājiem nonāks caur skolu valdi. Ja mēs uzskatīsim, ka pagastos vai skolās ir ļoti spēcīgi grāmatveži, kuri varēs atskaitīties par šīm naudām precīzi un laikus, tad varēsīm algas ieskaitīt pašvaldībām un skolām. Pagaidām, kamēr tās ir sarežģī, sevišķi ņemot vērā algu izmaksāšanas tehniskajiem darbiniekiem, šo funkciju atstājam skolu valdes kompetencē. Pedagogu algu aprēķināšana ir ļoti specifiska lieta, ko ietekmē likmes, kategorijas, stāžs, slodze un citādi apstākļi.

Nu jau visiem pagastiem un skolām ir bijusi izdevība savas saistības izlikt kopējā līguma lapā. Līgums neņemso vienpersoniskas direktora un pagasta padomes priekšsēdētāja domas par savas un pretējās puses pienākumiem. Aiz direktora ir skolas padomes, aiz pagasta vecākā — pašvaldību padomes lēmums. Apvainoto nedrīkstētu būt, ja ir ievērots Likums par izglītību. Tomēr, acīmredzot, savus likumus diktēs pagasta budžets.

Šī mācību gada pirmā puse pagāja šabiedrībai un skolotājiem vilņojieties, cinoties par tiesībām uz cilvēča cienīgu algu. Mācību gada otrās puses lielākā daļa pagājuši skolu nodošanas gaidās, uztraukumos, rūpēs. Ir kā jau viss, kas notiek, ir domāts skolēnam, skolēna labā. Tomēr liekas, ka ne puse no tās enerģijas, ko pedagogiskie darbinieki šogad izšķieduši, nav tikusi vēltita primārajam viņu darbā — bērnu mācīšanai. No augstāka un zemāka ranga izglītības darbiniekiem skan vārdi: cik maksās? kas maksās? kāpēc maksās? un tam līdzīgi, skan «skola» un «skolotājs». Bet ļoti reti dzirdams vārds «skolēns». Skolēns sāk likties kā no ratu aizmugures izkritis čigānbērns, kad rati sen jau gabalā...

L. Rancāne

# Pirmdien sākas ceļu satiksmes drošības nedēļa

◆ No 1995. gada 27. marta līdz 2. aprīlim ANO Eiropas ekonomiskā komisija organizē ceļu satiksmes drošības nedēļu.

Šī akcija organizēta ANO EEK dalībvalstīs, lai pievērstu jauniešu uzmanību bīstamajam ceļu satiksmes apstākļiem. Tā orientēta uz vienu no tiektu iedzīvotāju grupu — jaunajiem transporta līdzekļu vadītājiem.

ANO EEK Iekšējā transporta komiteja šādu lēmumu pieņēma, zinot lielo negadījumu skaitu, kuros tiek iesaistīti vai iet bojā jaunieši — it īpaši transporta līdzekļu vadītāji. EEK dalībnieku statistika liecina, ka varbūtība 18-24 gadīgu jauno autovadītāju nokļūšanai ceļu satiksmes negadījumos ir 2-3 reizes lielāka nekā 25-64 gadīgajiem autovadītājiem. Motociklistiem šī varbūtība ir 20 reizes lielāka nekā gadījumos ar citiem satiksmes dalībniekiem. Samazināt šos zaudējumus pēc komitejas uzskatiem var tikai kopējiem spēkiem.

Pirmā satiksmes drošības nedēļa ANO EEK reģionā, kura notika 1990. gada oktobrī, EEK dalībvalstīs vadību līmenī tika izvērtēta kā svarīgs solis ceļā uz sadarbību starp nacionālajām un starptautiskajām organizācijām, lai pilnvērtīgāk informētu sabiedrību kopumā un arī katru satiksmes dalībnieku par nepieciešamību veikt pasākumus, kas sekmētu ceļu satiksmes negadījumu samazināšanos. Šajā akcijā šogad piedalīsies arī Latvija.

Patlaban Latvija pēc ceļu satiksmes negadījumu skaita uz 100 000 valsts iedzīvotājiem ieņem pirmo vietu pasaulē. Gada pirmajos divos mēnešos

reģistrēti 475 ceļu satiksmes negadījumi, kas ir par 30% vairāk nekā pagājušā gada attiecīgajā laika posmā. 75 cilvēki gājuši bojā (par 44% vairāk), 422 guvuši ievainojumus (par 7% vairāk). Lielākā daļa avāriju notiek alkohola reibumā. Uz Latvijas ceļiem aizturēti 2952 iereibuši vadītāji, pagājušajā gadā 2 mēnešos 1138. Lai gan par atkārtotu automašīnas vadīšanu alkohola reibumā draud kriminālatbildība, tomēr aizturēts 361 iereibis autovadītājs.

Preiļu rajonā stāvoklis uz autoceļiem nav labāks kā visā valstī, tāpēc rajona Ceļu satiksmes drošības direkcijas nodaļa izstrādāja pasākumu plānu visai satiksmes drošības nedēļai. Tajā iekļauta auto-moto transporta tehniskā stāvokļa pārbaude, reģistrācijas dokumentu pārbaude, vadītāja apliecību pārbaude, satiksmes drošības pasīvo aizsarglīdzekļu pārbaude, ātruma režīma ievērošanas kontrole, atgāzu pārbaude, drošības jostu un aizsargķiveru pielietošanas kontrole, kā gājēji ievēro un izpilda ceļu satiksmes noteikumu prasības, papildus nodarbināts rajona skolās par satiksmes drošību.

Šajā pasākumā piedalīsies arī Zemessardzes 35. bataljona štāba nodaļa, ceļu policijas nodaļa, kā arī ceļu satiksmes drošības direkcijas rajona nodaļa.

V.RUSKULIS,  
CSDD Preiļu rajona inspektors

# TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Sestdiena, 25. marts

## LATVIJAS TV I

9.00 Rīta stunda. 10.00 Mielasts ar Mārtiņu Vincentā. 10.20 Pasaules mode. 10.45 Muzikāla programma bērniem. 11.05 Pasaka, pasaciņa... 12.15 Ķirzakas smaidis. 47. sērija. 13.00 Globuss. 13.25 Piektdienas teātra vakars. 14.00 Glābšanas vienība. 4. sērija. 15.00 Ceļš uz mūziku. 16.00 Koncerts. 16.15 No TV videofondiem. 17.35 Mult. filma. 18.00 Zīpas. 18.10 Ķirzakas smaidis. 48. sērija. 18.55 Mirkļi. 19.10 Bērniem. 19.25 Dzejas teātris. 19.55 Mans labais draugs. 4. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.20 Savai zemei. 22.05 Labvakar! piedāvā... 22.30 Mana nakts pie Modas. Francijas mākslas filma.

## LATVIJAS TV II

8.00-11.00 Picca TV. 11.00 Latvju zeme vajā stāv... 11.25 Kristīgā programma. 12.15 Kristīgā pasaule. 12.35 Ceļš uz sevi. 14.30 TV veikals. 15.00 Filma no cikla Tāda ir dzīve. 15.30 Pelēkā akmens stāsti. 16.00 Latvijas

volejbola līgas sacensības. 17.00 Eiropas meistarsacīkstes hokejā sievietēm. Latvija - Norvēģija. 18.00 Apsveikumu koncerts Daudz laimes! 18.30 Banku ābece. 19.00 Izvēles laiks. 19.30 Parādes pludmale. 23. sērija. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.20 Latloto. 22.25 E iela. 22.4. un 22.5. sērija. 23.15 Noziegumam pa pēdām. 29. sērija.

## OSTANKINAS TV

8.00 Džungļu aicinājums. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 10.00 Rīta pasts. 10.30 Ateljē R. 11.00 Bez apstājas. 11.15 Padomi kulinārijā. 11.30 Īsfilmu programma. 12.50 Varavīksne. 13.20 Grāmatu pasaule. 13.52 Zīpas. 14.00 Ilgu tramvajs. 14.50 Lielās autosacīkstes. 15.20 Spogulis. 15.50 Humoristiska programma. 16.30 Dzīvnieku pasaulē. 17.10 Atjaunības ātrumsacensības. 18.05 Lielā planēta. 18.55 Smieklu panorāma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.45 Pedējais kinoseanss. ASV mākslas filma. 23.25 Džeza mūzikas festivāls.

Svētdiena, 26. marts

## LATVIJAS TV I

9.00 Mūzika svētdienai. 9.20 Skaistumam un veselībai. 9.35 Namdaris. 9.55 Uzmini nu! 10.55 Skabargas intervijs. Laima Vaikule. 11.10 Ķirzakas smaidis. 48. sērija. 12.00 Tēlotāja māksla. 12.30 Nova Nomina. 13.10 Spēle un dzied Latvijas novados. 13.50 Māja Toskānā. 8. sērija. 14.40 Laiku lokos. 15.50 Life piedāvā... 16.05 NBA meistarsacīkstes. 17.35 Mult. filma. 18.00 Zīpas. 18.10 Beverlilhila. 7. sērija. 18.55 Koncerts. 19.10 Bērniem. 19.30 TV - puikām un meitenēm. 19.35 Dziesma manai paaudzei. 19.50 Flinstonī. 42. sērija. 20.15 Labdarības akcija Opera turpinās... 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.20 Mūsu kinonedēļa. 21.30 Pauze. 22.40 Ar dziesmu par dzīvi.

## LATVIJAS TV II

8.00-10.00 Picca TV. 10.00 Dievkalpojums. 11.30 Taisnīgi un netaisnīgi. 12.00 TV veikals. 12.30 Skabargas spēle ar iepazīšanos Džungļi. 14.35 Pasaules daiļslidoša-

nas zvaigznes. 16.05 Lielbritānijas ikdiena. 16.35 CFI piedāvā... 17.25 Cilvēks zvēru pasaulē. 17.55 CFI piedāvā... 18.15 Olūti. 18.45 Sacensības autosportā F-1 klasē. 21.15 NTV-5. 22.20 Zīpas. 22.35 Parādes pludmale. 24. sērija. 23.00 5 minūtes. 23.10 NTV-5. 23.55 Prizma Prim.

## OSTANKINAS TV

8.00 Maratons-15. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi mājās. 10.00 Kristāla kurpīte. 10.50 Acimredzamais - neticamais. 11.35 Logs uz Eiropu. 12.05 Ekonomika un reformas. 12.35 Bēmu raidījumu apskats. 12.55 Vispasaules ģeogrāfija. 13.52 Zīpas. 14.00 Dok. filma. 14.50 Amatniecība. 15.00 Mult. filmas. 15.55 Krievijas basketbola zvaigzņu komandu spēle. 17.45 Ak, šis kara ceļš... 17.55 TV locis. 18.20 Visa Krievija. 19.05 Jautro un atjautīgo klubs-95. 21.00 Svētdiena. 21.50 Sportiska nedēļas nogale. 22.05 Ēterā - mūzika. 22.55 Zīpas. 23.00 Tagad. 23.52 Zīpas.

Pirmdiena, 27. marts

## LATVIJAS TV I

16.00 Savai zemei. 16.45 Mielasts ar Mārtiņu Vincentā. 17.05 90-tie. 17.55 TV - puikām un meitenēm. 18.00 Zīpas. 18.10 Mūsu kinonedēļa. 18.20 Bordertauna. 51. un 52. sērija. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.30 Saimnieks. 20.00 Zebra. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Māja Toskānā. 9. sērija. 22.05 Zīpas. 22.50 Tiem, kas interesējas par dzīvi. 23.30 Nakts zīpas.

## LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 17.15 Prizma Prim. 17.35 Mazī atgriežas. 5. un 6. nod. 17.50 Vācu valoda. 7. nod. 18.05 Nedēļas sporta apskats. 18.35 Hameleonu rotaļas. 34.

sērija. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Jautājums pēc būtības. 19.35 Glābējzvēns. 119. sērija. 20.00 DPU Multimēdiu centrs piedāvā... 20.30 TV veikals. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 E iela. 22.6. un 22.7. sērija. 23.15 Parādes pludmale. 23. un 24. sērija.

## OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Cilvēks un likums. 9.30 Krievija un Kaukāzs. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 19.00 Kas jūs esat? 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Tikšanās ar A.Solženicinu. 20.55 Sitiens vārtos. 21.30 Teātris + TV. 22.20 Preses klubs. 23.40 Teātris + TV.

Otrdiena, 28. marts

## LATVIJAS TV I

16.00 Zīpas. 16.45 Pasaka, pasaciņa... 18.00 Zīpas. 18.10 Ilze Liepa un baleta zvaigznes atkal Rīgā. 19.00 Mans būs mans. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.35 Teātru jaunumi. 19.55 Mans labais draugs. 5. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Eiropas muzikālās pilsētas. 21.45 Sacensības sporta dejās. 22.00 Oskars-95. 23.40 Nakts zīpas.

## LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.55 IK Baltica. 17.15 Mazī atgriežas. 5. un 6. nod. 17.30 Franču valoda. 24. nod. 17.50 Lejaskurzemes TV. 18.00 Valdības preses konfe-

rence. 18.30 Hameleonu rotaļas. 35. sērija. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Via Baltica. 19.50 TV veikals. 20.20 Multi-koncerts. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Noziegumam pa pēdām. 30. sērija. 23.10 NTV-5.

## OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Koncerts. 9.20 Atceries, biedri... 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 V.Poznera programma Mēs. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 No pirmavotiem. 20.55 Teātru darbinieku savienības balvas Zelta maska pasniegšana. 22.15 Ilūziju kanāls. 22.52 Zīpas. 23.00 TV memuari. 23.25 Videoklipi.

Trešdiena, 29. marts

## LATVIJAS TV I

16.00 Saimnieks. 16.30 Svētki nāk! 17.10 Bērniem. 17.25 Zemnieku spēle Dauderos. 17.40 Vizīte. 18.00 Zīpas. 18.10 Pieskāriens balsij. 18.40 Krustpunktī. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.25 Ex libris. 19.40 Nedēļas vidū. 19.55 Flinstonī. 43. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Kinoatrakcija Aste. 22.00 Hamlets. Mākslas filma. 0.15 Nakts zīpas.

## LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 10.00 IK Baltica. 17.05 Prizma Prim. 17.25 Franču valoda. 24. nod. 17.45 Vācu valoda.

18.00 Zemgales TV. 18.10 Dienas tēma. 18.20 Mult. filma. 18.35 Hameleonu rotaļas. 36. sērija. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Glābējzvēns. 120. sērija. 19.45 Dzīvīte, dzīvīte... 20.30 TV veikals. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Hameleonu rotaļas. 37., 38. un 39. sērija.

## OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Cilvēks un likums. 9.30 Krievijas balsis. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 Futbols. Krievija - Skotija. 20.55 Laiks. 21.35 Monologs. 21.50 Četri stāsti par sievietēm. Luīza. Itālijas mākslas filma. 23.35 Vieglatlētikas zvaigznes.

Ceturtdiena, 30. marts

## LATVIJAS TV I

16.00 Krustpunktī. 16.30 Ex libris. 16.45 Teātru jaunumi. 17.05 Ar dziesmu par dzīvi. 17.50 Nedēļas vidū. 18.00 Zīpas. 18.10 Dok. filma. 18.45 Eiropas muzikālās pilsētas. 19.15 Skabarga. 20.00 Visu vai neko. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.00 Glābšanas vienība. 5. sērija. 22.50 Nakts zīpas.

## LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.40 IK Baltica. 17.00 Saeimas frakciju viedokļi. 17.45 TV veikals. 18.15 Cilvēks zvēru pasaulē. 18.45 Zemnieku spēle Dauderos. 19.00 LTS

zīpas. 19.20 Noziegumam pa pēdām. 31. sērija. 20.05 Vizīte. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Biznesa ābece visiem. 22.45 Novadu vēstis. 23.10 NTV-5.

## OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Dok. filma. 8.52 Zīpas. 9.00 Dzīvnieku pasaulē. 9.40 Ex libris. 9.52 Zīpas. 17.25 SHL kausa izcīņa hokejā. 20.00 Laiks. 20.40 Maskava. Krem-lis. 21.00 Loto spēle Miljons. 21.35 Brālēns un māsiņa. Francijas mākslas filma. 23.35 Aiz priekšvara. 23.52 Preses eksprešis.

Piektdiena, 31. marts

## LATVIJAS TV I

16.00 Dzīvīte, dzīvīte... 16.45 Arvīdarn Ziliinskim - 90. 17.05 Dok. filma. 17.15 Skabarga. 18.00 Zīpas. 18.10 Ķirzakas smaidis. 49. sērija. 18.55 Dažu skaistu ziedu... Koncerts. 19.10 Bērniem. 19.25 Pasaules mode. 19.55 Globuss. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Latvijas Teātra darbinieku savienības kongress. 21.55 H.Ibsens. Rosmersholma. Teātra izrāde. 24.00 Nakts zīpas.

## LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 17.25 Prizma Prim. 17.45 Pilsētā. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS zīpas. 19.20

Dienas tēma. 19.35 Noziegumam pa pēdām. 32. sērija. 20.20 Problēma stopkadrā. 20.30 TV veikals. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 E iela. 22.8. un 22.9. sērija. 23.15 Mikrofona nakts programma.

## OSTANKINAS TV

8.00 Žagata. 8.25 Paskaties, ieklausies! 8.52 Zīpas. 9.00 Palidzi sev pats! 9.25 Krievu tautas dziesmas. 9.35 Voroneža. 9.52 Zīpas. 17.25 SHL kausa izcīņa. 20.00 Laiks. 20.40 Nedēļas-cilvēks. 21.05 Brīnumu lauks. 21.55 Izcilie detektīvi. 6. sērija. 23.00 Zīpas. 23.10 Muzikāli izklaidējoša programma. 23.45 Preses ekspre-sis.

## Sporta klubs «Cerība» informē

### Skolu sacensības

● Februārī 4.-5. klašu skolēni sacentās tik ļoti iecienītajā tautas bumbā un stafetēs «Drošie un veiklie». Tautas bumbas sacensībās piedalījās 13 skolu komandas un izrādījās, ka vislabākie tautbumbisti mitinās Preiļu 1. vidusskolā, 2. un 3. vietā ierindojās tradicionāli spēcīgie šīnī sporta veidā Dravnieku pamatskolas un Vārkavas vidusskolas audzēkņi.

Stafetēs «Drošie un veiklie» piedalījās 14 skolu audzēkņi. Sacensības aizritēja divos posmos. No sākuma spēcīgāko savā starpā noskaidroja pamatskolas. Godalgotais trijnieks — Dravnieku pamatskola, Vārkavas pamatskola, Rožupes pamatskola. Dravnieku jaunie sportisti pēc tam ļoti sekmīgi cīnījās ar vidusskolu pārstāvjiem un izcīnīja 3. vietu, palaižot sev riekšā Preiļu 1. vidusskolu un Riebiņu vidusskolu.

● Rezeknē notika Latgales novada skolu sacensības tautas bumbā un stafetēs «Drošie un veiklie».

Preiļu 1. vidusskolas tautbumbistiem vajadzēja atzīt, ka citās Latgales rajonu skolās šo spēli pieprot labāk — izcīnīta 6. vieta. Toties stafetēs, kur mūsu rajonu pārstāvēja riebīeši, — sīvā cīņā tikai mazliet piekāpās Rezeknes 3. vidusskolai un ieguva 2. vietu.

### Novuss

● Vēlmi sacentīgs izrādījās 17 komandas. Šeit gan jāpiebilst, ka dažas skolas bija pārstāvētas ar vairākiem sastāviem. Pēc sacensību noslēguma izrādījās, ka novusu vislabāk spēlēja Galēnos, 2. vietā — Rudzātu vidusskola, 3. vietā — Priekuļu pamatskola.

### Basketbols

Rīgā tika aizvadītas «Oranžās bumbas» un «Vidusskolu kausa» pusfinālspēles. «Oranžās bumbas» turnīrā (4.-5. kl. grupā) Riebiņu vidusskolas zēni bija spiesti piekāpties Talsu rajona Vandzenes skolai 32:49 un Sutru pamatskolas meitenes piekāpās Saldus rajona Zirņu pamatskolai 8:41. Veiksmīgāk spēlēja Līvānu skolu jaunieši vecākajās grupās.

«Vidusskolu kausa» izcīņā 8.-9. klasēm Līvānu 1. vidusskolas zēni apspēlēja Brocēnu vidusskolu 84:78, bet Līvānu 2. vidusskolas meitenes uzvarēja Saldus rajona Kalnu vidusskolu 56:19.

### Volejbols

Pamatskolu volejbola sacensībās piedalījās trīs komandas. Sacensības komandas sastāvā tika atļauts piedalīties 3 skolēniem un 3 skolas darbiniekiem. Spēles rezultāts parādīja, ka vissaldētākie bija Rožupes pamatskolas volejbolisti, 2. vietā Sutri un 3. vietā Pelēči.

### «Sporta prātnieku konkurss»

Sportā daudz ko nosaka ne tikai pati sacensība, bet arī ap pasākumu valdošā gaisotne. So gaisotni rada cilvēki, kuri ne tikai sporto, bet mīl un padziļināti interesējas par šo cilvēka izpausmes sfēru. Tieši tādiem jauniešiem, kuri vēlējas sacentīties zinībās par sportu, bija paredzēts šis konkurss. Piedalījās 7 dalībnieki (priekš pirmās reizes nemaz nav slikti). Nemos apgalvot, ka daudz ko jaunu uzzināja ne tikai paši skolnieki, bet arī viņu skolotāji, kuri sekoja konkursam.

Ja jau konkurss, tad ir arī uzvarētāji, un par tādiem šoreiz kļuva Didzis Bērziņš (Preiļu 1. vidusskola), Andžs Balodis (Rožupe) un Ivars Pizelis (Aizkalne). Uzvarētāji kā balvu saņēma nule iznākušo grāmatu «Latvijas sporta vēsture».

### Basketbols

Preiļu pilsētas basketbola čempionāta turpinājumā fiksēti šādi rezultāti. Dāmas: «Atvars» — Riebiņi 42:41, 1. vidusskola — «Sapnis» 44:29, «Cerība» — «Atvars» 44:41, Riebiņi — 1. vidusskola 29:26. Kungļi: 1. vidusskola — Kooperatīvā skola 52:27, «Krauklis» — Riebiņi 48:43, Viļāni — Jaunieši 66:54, SCO — Rožupe 44:28, «Cerība» — Veterāni 49:45, «Agate» — Rudzāti 61:32, Riebiņi — Kooperatīvā skola 45:13, Jaunieši — SCO 48:41, «Cerība» — Rožupe 47:34, «Krauklis» — Veterāni 42:38, 1. vidusskola — Rudzāti 51:36, Viļāni — «Agate» 62:48.

### TURNĪRA TABULA

Dāmas	Kungļi
1. «Cerība»	3—0
2. «Atvars»	2—1
3. Riebiņi	2—1
4. 1. vidusskola	1—3
5. «Sapnis»	0—3
1. 1. vidusskola	4—0
2. Viļāni	4—0
3. «Agate»	3—1
4. Riebiņi	3—1
5. SCO	2—2
6. «Cerība»	2—2
7. «Krauklis»	2—0
8. Jaunieši	1—3
9. Rudzāti	1—3
10. Veterāni	0—3
11. Kooperatīvā skola	0—3
12. Rožupe	0—4

Imants BABRIS

Medicīniskā firma Medintrade Ltd. «Medapgāde», kas nodarbojas ar Rietumu medikamentu un brūču kopšanas līdzekļu izplatīšanu Latvijā, sakarā ar darbības paplašināšanu Vidzemē, Zemgalē, Latgalē un Rīgā konkursa kārtībā uzņem jaunus darbiniekus —

**MEDICĪNISKOS PĀRSTĀVJUS.**

**PIEDĀVĀJAM**

- interesantu un labi apmaksātu darbu
- apmācību
- izaugsmes un karjeras iespējas
- rietumu-standartam atbilstošu darba veidu

**PRASĪBAS**

- uzņēmība un spējas viegli kontaktēties ar cilvēkiem
- medicīniskā vai farmaceutiskā izglītība
- latviešu un angļu valodas prasme
- autovadītāja tiesības

Interesentiem līdz š.g. 14. aprīlim jāiesniedz personīgi vai jāatsūta pa pastu Curriculum Vitae, Rīgā, Grebeņščiņkova ielā 6/249, LV 1003, firma MEDINTRADE. Telefons 143759.

Šī gada 21. aprīlī plkst. 11.00 Rēzeknes Augstskola rīko **ATVĒRTO DURVJU DIENU.**

Tuvākas uzziņas Rēzeknē, Atbrīvošanas aleja 90, tālruni 22911, 23709.

**Preiļu KAV organizē maksas kursus latviešu un vācu valodas apgušanai.**

1. nodarbība 3. aprīlī plkst. 17.00.

Mūsu adrese: Kooperatīva ielā 6. Tāl. 21663.

**A/s KRĀSAINIE LĒJUMI**

Pērk vara, misiņa, bronzas, alumīnija u.c. krāsaino metālu lūžņus un to atlikumus.

Samaksa tūlītēja.

Interesēties Preiļos, Pils ielā 14 (Lauktechnikas teritorijā). Tālrunis 22870 darba dienās no plkst. 9 līdz 16.

Preiļu rajona DBB veikalos Preiļos, Brīvības ielā 5a un Līvānos, Dzelceļa ielā 1 **plašā izvēlē puķu un dārzenu sēklas, vairsipoliņi, izturīga siltumnīcas plēve.**

Pārdodam kultivatorus un vāgotājus. Telefoni 23807, 21256.



**Privatizācijas aģentūra**

K. Valdemāra iela 31, Rīga, LV-1887, Latvija

Tāl.: 332082  
Fakss: 1-7830363

**PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA IR APSTIPRINĀTI PRIVATIZĒJAMĀS VALSTS PREIĻU LINU FABRIKAS PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMI.**

Privatizējamā objekta juridiskā adrese un atrašanās vieta: Daugavpils iela 64, Preiļi, LV - 5300.

Privatizācijas subjekti var iepazīties Privatizācijas aģentūrā ar šī objekta privatizācijas noteikumiem un pieteikties tā privatizācijai divu nedēļu laikā no publikācijas brīža oficiālajā laikrakstā "Latvijas Vēstnesis".

Privatizācijas aģentūras adrese: K. Valdemāra iela 31, Rīga, LV - 1887, 2.stāvā, 203 istabā, tālr. 321112.

**JŪS ESAT UZŅĒMĪGS, APĶĒRĪGS, UN VĒLATĪES NOPELŅĪT?**

A/S "RIGAS INVESTIČIJU FONDS" **izsludina konkursu** uz vakantajām pārstāvju vietām Latvijas rajonos. **Prasības** - spēja kontaktēties ar cilvēkiem un godprātīga attieksme pret darbu.

Tāl. Rīgā 557266, 518021



**Latgales Finanšu un Investīciju Kompānija**

- ◆ Pērk un pārdod privatizācijas sertifikātus.
- ◆ Izniedz aizdevumus uz laiku no 2 līdz 6 mēnešiem pret privatizācijas sertifikātu ķīlu. Likme - 5% mēnesī.
- ◆ Plaša patēriņa preces uz nomaksu.

Adrese: Preiļos, Brīvības ielā 1, tālr. 21061, Līvānos, Rūpniecības ielā 1, tālr. 42663, Aglonā, Somersetas ielā 34, tālr. 15315.

© Akta A

**SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305**

**Pārdod**

jaunu traktora piekabi. Zvanīt 21073 dienā, 24130 vakaros;

lēti akmeņogles un kūsmēslus. Tāl. 21051;

ledusskapjus. Tel. 21268;

govi. Zvanīt 44655 pēc 19;

9 gadus vecu darba zirgu. Zvanīt 42461 vakaros;

darba zirgus. Tāl. 23830;

steidzami zirgu un māju netālu no Gailiņiem, ir 12 ha zemes un mežs. Tāl. 22445 pēc 20;

1 g. vecu kumeļu Preiļos, Lauku ielā 4 vai Gailiņos. Marija Veigure;

sienu rulonos un ķipās. Cena pēc vienošanās. Tāl. 22380;

sienu. Tāl. 21605;

M-412 virsbūvi ar dokumentiem, 1989.g., sēdekļus, priekšējo tiltu. Tel. 24481;

Opel Kadett, 1984.g., labā tehniskā stāvoklī. Tāl. Līvānos 42043, 43763;

automašīnu VAZ 2101 rezerves daļām. Tel. 54631;

Opel Corsa, sedans, 1984.g., 1600 \$. Tel. 15214;

rezerves daļās dažādu traktoru motoriem. Zvanīt 54714 pēc 20;

motociklu IZ-Jupiter-4 ar biakusvāģi. Cena pēc vienošanās. Tāl. 23927 vakaros;

kombainu «Niva», T-150 (kāpurķēžu) ar inventāru, iekrāvēju PE-F-1A (jauns), GAZ-53A. Tāl. 18362;

hidrouzkaru traktoram T-75. Tel. 65189;

GAZ-53, nepieciešams neliels remonts. Tāl. 44113;

šķūni nojaukšanai. Tāl. 21162;

nepabeigtu māju Līvānos. Tel. 42587;

84 sertifikātus par Ls 400. Tāl. 19743;

Jawu-350. Zvanīt 55788 pēc 18;

M-2138 un jaunu mopēdu Rīga-13. Zvanīt 43368 svētdien no 10.00 līdz 15.00.

**Pērk**

kartupeļus un kāpostus. Tāl. 44172.

**Maina**

2 istabu dzīvokli Preiļos pret lielāku (parādu nomaksāsim). Tel. 23229 vakaros;

trīsistabu dzīvokli Līvānos pret jebkādu vienistabas dzīvokli (arī bez ērtībām) Preiļos vai rajonā. Tāl. 44616;

kāpurķēžu traktora kultivatoru pret MTZ tipa kultivatoru. Tāl. 33693.



Preiļos, Jelgavas ielā 11, tālrunis 23257 **Plašā izvēlē celtniecības materiāli un saimniecības preces.**

Darba laiks no 9 līdz 17.30. Brīvdiena — sestdiena, svētdiena.

**Kooperatīvās sabiedrības «Agroserviss Aizkalne» kopsapulce notiks 1995. gada 31. martā plkst. 10.00 skolas zālē.**

**Zemnieku saimniecība**

- pārdod miežu putraim - Ls 0,16 kg,
- iepērk rudzus, miežus, kviešus.

Tālrunis 56890 pēc plkst. 18.

**Rēzeknes V/T uzņēmums "Ezerzeme"**

**Pārdod** lētu, fasētu čehu margarīnu, augu eļļas, makaronus, žāvētas plāmes, lazdu riekstus, sulas un konservus. **Jebkurš apmaksas veids.**

Adrese: Rēzekne, Kuldīgas ielā 9a, Tāl. (246) 23574. © Akta A

**Pērkam kartupeļus un gaļu. Tāl. 42541.**

**Preiļu RKN 31. martā plkst. 20.00 grupas «Bāze 7 7 Fāze» koncerts.**

Ieejas maksa — Ls 1,50, bērniem un pensionāriem — Ls 1. Plkst. 23.00 nakts šovs diskotēka.

Bilētes cena — Ls 2, pēc plkst. 24.00 — Ls 2,50.

*Pedalās: O.Rajecha, A.Grāvers, O.Vilks, I.Vanags, M.Zēns. DJ slavenais GMLDi.*

Uz koncertu biļešu iepriekšpārdošana no 27. marta RKN 2. stāvā no plkst. 10 līdz 15.

**Struzānu kudras fabrika Lēti un izdevīgi pārdod!**

Līdz šī gada 1. aprīlim pārdod kurināmās briķetes ar sezonas atlaidi - 11 Ls par 1 tonnu.

Rēzeknes, Ludzas, Preiļu, Balvu pilsētas un rajona patērētājiem piedāvā briķešu piegādi ar fabrikas transportu - 15 Ls par 1 tonnu. **Cenas uzrādītas ar A/N.**

Uzziņas pa tālruniem: Rēzekne (246) 58298, 58324

J.Sudnika IU veic govju mākslīgo apsēklošanu. Tāl. 23836.

**PREIĻU TIPOGRĀFIJA**

izgatavo dažādas **veidlapas (arī numurētas), žurnālus u.c.** Tālrunis 22398.

**PREIĻU PILSĒTAS DOME**

š.g. 17. aprīlī rīko **ražošanas telpu īres tiesību izsoli.**

Telpas atrodas Preiļos, Liepājas ielā 46. Platība 849,5 kv.m. Sākuma cena 0,08 Ls/kv.m. Iespējama ēkas noma pa daļām. Pieteikumus pieņem līdz 14. aprīlim. **Tel. 24228.**

**VID Preiļu rajona nodaļa aicina darbā juristu ar augstāko izglītību.**

Pieteikties personīgi Preiļos, Kārsavas ielā 4 (3. stāvā) vai pa telefonu 22151.

Izsakām līdzjūtību Varvarai Anfimovai sakarā ar **VĪRA** nāvi. Skaidrīte Ivanova, Vilis un Valērijs

Скажи, беда, зачем явилась ты Столь горьким воплощением беды. **Выражаем глубокое соболезнование Зинаиде Матвеевне Матвеевой по поводу смерти МУЖА.** Коллектив Преильского района газоснабжения.

Твоя отцовская любовь В сердцах останется навеки. **Выражаем глубокое соболезнование Александру Мусиенко в связи со смертью ОПА.** Коллектив предприятия «Сиятумс».

Pāliek uz šīs zemes dzīves sāpes, Kurām pāri liktens snieg... **Skumju brīdī esam kopā ar Evģeniju Leonoviču, VIRATĒVU smiltājā izvadot.** A/s «Sakaru Banka» Preiļu filiāles kolektīvs

Par mīļu sirdi, čaklām rokām Tev vieglas smiltis, māmuliņ. **Izsakām līdzjūtību Zigmundam Kalvānam, MĀTI smiltājā izvadot.** Līvānu gāzes apgādes rajona kolektīvs

Pasaule ir tik milzīga, Bet tu, tēt, man biji viens... **L.Līvena Skumju brīdī esam kopā ar skolotāju Rutu Petrovsku, TĒVU smiltājā izvadot.** Līvānu 1. vidusskolas kolektīvs

**NOVADNIEKS**

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tāl. 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. **PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.**

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» **REDAKTORS PĒTERIS PIŽELIS**

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Meiens 5440 eksemplāru. Pas. № 570